Afterwards, approaches that treat the phenomenon of old age in Arabic litera-
ture will be classified as titles.

Keywords: Arabic Langauge and rhetoric, classic Arab poetry, old age,
poem.

Giriş

Kıraat imamı ve Basra Ekolünün de kurucu isimlerinden olan Ebû ‘Amr b.
el-‘Alâ (öl. 154/771); “Araplar ihtiyarlığa ağladıkları kadar başka hiçbir şeye
ağlamamışlardır.” sözüyle sadece Arapların değil, aslına bakılırsa insan tabia-
tının da en derin acısını resmetmiştir. Kimilerine göre cehennemden daha
beter bir felaket olan “firak”ın habercisi olduğu için acı vericidir ihtiyarlık.

Olağan görülen
şeyleri sıra dışı ayrıntılarla ilgi çekici hale getirmeye çalışan edebi üslup, her-
kesin başına gelebilecek beyaz saç/saç ağarması olgusunu hayret ve hayranlık
verecek bir surete çevirmektedir. Bunun Arap edebiyatında örneklerine sıklık-
la rastlamak mümkündür.

Fıkıh otoritesi olarak bilinen fakat şairliği de güçlü olan Muhammed b. İd-
ris eş-Şâfiî (öl. 204/820) bir şiirinde ak saçları şu şekilde tasvir etmiştir:

على الرغم مني حين طار غُرابُها أ� بومةً قد عششتْ فوق هامتي

رأيتِ خراب العُمرِ مني فـَزُرْتني ومأواك من كل الد�ر خرابها

12 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 11: 529.
13 Malik b. Enes, Muvatta, 2:94.
14 Konu hakkında kapsamlı bir çalışma için bk.

Karga uçup gitmiş harabeye baykuş yani ak saçlar
konmuştur. İnsan yaşlandığında bedeni harabeye döndüğü için artık ihtiyar-
lık baykuşu gibi olan ak saçlar başına konmuştur.

Yaşlılık alameti olarak beliren ak saçlar kimi şaire göre de hayra alamettir.
Hiciv içerikli şiirleriyle tanınan İbnu’r-Rûmî (öl. 283/896) saçların beyazla-
masını hüsn-ü ta’lîl sanatı ile şöyle anlatmıştır:

طيبِ أن يرُى النـَّوْرُ في القضيب الرَّ قد يشيبُ الفتى، وليس عجيباً

Kişinin saçı ağarabilir. Nitekim yaş dalda çiçek açması şaşılacak bir şey
dir. 16

Görüldüğü gibi şair saçın ağarmasını kişinin çiçek açmış ve meyve vere-
cek olgunluğa ulaşmış kişiyi kinaye etmektedir.

Ancak nadiren de olsa zühd
şairlerinin aksine ihtiyarlığı alaycı bir dille hafife alan şairler de olmuştur. Bu
şairlerden biri de Ebû Bekr el-Hârizmî’dir. (öl. 383/993) Şair zühd erbabının
oldukça yoğun bir şekilde dile getirdiği “gençlik gecesinin uykusundan ihti-
yarlık sabahıyla uyanmalı” ikazlarına alaycı bir dille cevap vermektedir:

فقد لاح صبح في دجاك عجيبوقالوا أفق من سكرة اللهو والصبا
فقلت لهم كفوا الملام وأقصروا فإن الكرى عند الصباح يطيب

3. İhtiyarlığın Zorlukları

Âyetin ifadesiyle ihtiyarlık vakti, أرذل العمر Erẕeli’l-ʽumur’dur. Yani bazı yaş-
lıların bunama/şuur kaybı gibi zihinsel anlamda sıkıtılar yaşayacağı bir hastalık dö-
nemini ifade etmektedir.18F

19 Zühd şiiri denince ilk akla gelen Ebu’l-Atâhiye (öl.
210/825), ihtiyarlığın bu meşakkatli halini şu dizeleriyle dile getirmektedir:

كما يعرى من الورق القضيب عريت من الشباب وكان غصنا

فأخبره بما فعل المشيب فيا ليت الشباب يعود يوما

Çubuğun daldan soyulması gibi bir dal gibi iken gençlikten soyuldum.
Âh keşke gençliğim bir gün geri dönseydi ihtiyarlığın beni ne hale getirdiğini ona

Klasik Arap edebiyatı kaynaklarında ihtiyarlığın yerildiği şiir ve kelam-ı
kibar türü sözler koleksiyon haline getirilmiş ve bu konuda müstakil başlıklar
açılmıştır. İhtiyarlığın gelişi hastalık ve dermansızlığın habercisi olduğundan
dolayı onun kınandığını görürüz. Ebû Mansûr es-Seâlibî (öl. 429/1038) bu
sadette açmış olduğu başlıkta onlarca manzum ve mensur sözü bir araya ge-
tirmiştir. Burada yer verilen sözlere göre; kişi ihtiyarlığında yeryüzünde ölü
yürüyüşüyle hareket eden yarı canlı bir varlığa dönüşür.

İhtiyarlık ölümün habercisi, hastalıkların toplayıcısı, ölümün
ikizi ve maskesi, gençlik pınarının çer çöp toplanmış kiri ve ölüm sahiline gö-
türen bir gemi gibidir.22

İhtiyarlığın sarsıcı olan bir diğer tarafı da onun, nefsin hoşlandığı yüz gü-
zelliği, tazelik ve parlaklık gibi gençliğe ait sıfatları çekip almasıdır. Endülüslü
şair İbn Zehr el-Hafîd (öl. 596/1200) günün birinde aynaya baktığında yü-
zünden gençliğin parlaklığının çekilip yerine ihtiyarlık alametlerinin oturup
yerleştiğini görünce sarsılmış ve duygularını gayet içtenlikle şu şekilde dile
getirmiştir:

21 İbnu’r-Rûmî, Dîvânu İbni’r-Rûmî, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ilmiyye, 2002), 43.

Her gün
azalan ve eksilen varlığı ile insanın kendisini beğenmesi ve mükemmel gör-
mesi şairin de belirttiği gibi şaşkınlık verecek bir şeydir.

İhtiyarlığın gafletle geçen bir gençliğin sarhoşluğundan uyandırıcı yönü
pek çok şair tarafından dile getirilmiştir. Bu şairlerin içerisinde belki de en
meşhuru Ebû Nuvâs’tır. (öl. 198/813) Zevk ü safa ve eğlence ile gençliğini
geçirdiği söylenen Ebû Nuvâs ihtiyarlığın başlangıcı ile beraber keskin bir

24 Ebu’l-Atâhiye, Dîvânu Ebi’l-Atâhiye, 50.

ورمى الشيب مفرقي بالدواهي انقضت شرتي فعفت الملاهي

Gençliğin heyecanı bitti, terk ettim eğlenceyi; ihtiyarlık ta başımın üstüne belaları
attı.26

Ebû Nuvâs’ınki kadar olmasa da ihtiyarlığın gaflet uykusundan uyandı-
rıcı yönü diğer bir meşhur Arap şairi olan Ebû Temmâm’ın (öl. 231/846) di-
linden de dökülmektedir:

فما انتبهت إلا لصبح مشيب وعيني قد �مت بليل شبيبتي

Geceye benzeyen gençliğim zamanında gözlerim uyumuş idi. Ancak ihtiyarlık sa-
bahıyla uyandım.27

Benzer keskin dönüş ifadelerinin Abbasi şairlerinden İbnu’r-Rûmî’de
de görmek mümkündür.

Aynı şekilde kendi-
sini terk edip giden gençliğe karşı da sitemli seslenişlerini vardır.

5. Yaşlılıkta Dünyevi İşlere Devam Etmek

Bazı şairler de insanın yaşlandığı halde ahirete çalışmayı artırmak yerine
hala dünyevi işler peşinde koşmasını kınayıcı şiirler söylemiştir. Abbasi dö-
nemi şairlerinden Mahmûd Verrâk (öl. 240/855) bunlardan birisidir. Aşağıda-
ki dizelerinde bu şaşkınlığını dile getirmektedir:

عامر الدنيا على شيبه�

فيك أعاجيب لمن يعجب

ما عذر من يعمر بنيانه

وعمره مستهدم يخرب

Ey yaşlandığı halde dünyayı imar eden!
Sen de şaşacak kimse için nice tuhaf şeyler vardır.

يبني الخراب ليخربا يبني الخراب وإنما

İnsan harabe inşa etmektedir. Ancak harap olacak bir harabe…30
Diğer bir zühd şairi olan Ebû İshâk el-İlbîrî (öl. 459/1067) ise yaşı altmışı

bulmuş kimselerin hala kendilerini gaflet verici işlerle oyalıyor olmalarını
kınamaktadır. Altmış yaşına varınca artık ölüm oku yaya yerleştirmiş ve so-
nuna kadar atmak üzere yayı germiştir. Böyle bir halde olan insan nasıl dünya
lezzetleri ile kendisini avutabilir?